Kur’ân’da yer alan “nefs” kavramı, klasik tefsir geleneğinde insanın hem içsel benliği hem de ahlâkî sorumluluk

alanı olarak yorumlanmıştır. Müfessirler, nefsin mertebelerini özellikle Yusuf 12/53, Kıyâme 75/2 ve Fecr 89/27-30

ayetleri üzerinden değerlendirmişlerdir.

Erken dönem müfessirleri

Taberî (ö. 310/923), Câmiʿu’l-Beyân’ında “nefs-i emmâre”yi insanın kötülüğe eğilimli yapısı olarak yorumlar. Yusuf

12/53’te geçen bu ifade, Taberî’ye göre Allah’ın koruması olmaksızın insanın şerre meyilli oluşunu vurgular.43

Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmiʿ li Ahkâmi’l-Kur’ân’da “nefs-i levvâme”yi (Kıyâme 75/2), günah işlediğinde

pişmanlık duyan ve kendisini kınayan nefis olarak değerlendirir. Ona göre bu, insanın vicdanî uyanışının ilk

işaretidir.44 İbn Kesîr (ö. 774/1373), Tefsîru’l-Kur’an’ında “nefs-i mutmainne”yi (Fecr 89/27-28) Allah’ın zikriyle

huzura ermiş, dünya kaygılarından sıyrılmış ve ahiret mutluluğuna hazırlanan nefis olarak tanımlar.45 Râzî (ö.

606/1209), Mefâtîhu’l-Ğayb’da nefis mertebelerini insanın akıl, arzu ve öfke güçleriyle bağlantılı olarak felsefî bir

çerçevede ele alır. Ona göre nefs, terbiye edildiğinde ilahî rızaya ulaşır; bu süreç, ahlâkî ve metafizik boyutlarıyla

insanın kemale ermesini sağlar.46 Tasavvufî tefsirlerde, özellikle Kuşeyrî’nin Letâifü’l-İşârât’ında, nefis mertebeleri